
 

Congonhas, 16 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2746 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/030/2021 

 

Objeto: Contratação de serviços de consultoria especializada em Conservação e Recuperação da Biodiversidade e Meio Ambiente para elaborar Plano 

Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica de Congonhas, bem como prestar assessoria na fase inicial da Etapa de Implementação do Plano 
Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica de Congonhas. Critério: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia: 

30/07/2021 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia: 30/07/2021 às 09:35 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230-1°Piso, Centro em Congonhas - 

MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1137 e 1183, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Helstene de Cássia Dias Leite - 
Pregoeira.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/045/2021 

 
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de medicamentos para atender ao programa de assistência social do Município e para 

atender pacientes através de demandas judiciais. Credenciamento conforme edital no portal SICAF. Recebimento das propostas: A partir de: 21/07/2021. Abertura das 

propostas: Dia: 04/08/2021 das 08:30h às 09:30 horas.  Início da fase de disputa: 09 horas e 30 minutos. Local: www.comprasnet.gov.br. Informações pelo telefone: 
(031) 3731-1300 ramais: 1119, 1137 e 1183, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Wellington Celso Dias Souza - Pregoeiro.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/032/2021 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93 de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, artigo 

24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações para aquisição do medicamento ENOXAPARINA 40MG/ML em caráter de urgência para atender a 3(três) gestantes de 

alto risco do município de Congonhas, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 15 de julho de 2021. Rodrigo Torres dos Santos- 
Secretário Municipal de Planejamento.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE ATUALIZAÇÃO DE FILIAÇÃO À CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS 

 

O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ nº. 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, Congonhas/MG, 
representado por seu Prefeito, CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA, portador do RG nº. M-1.652.882 e do CPF nº. 314.756.986-15, torna pública a assinatura do Termo 

de Atualização de Filiação à Confederação  Nacional de Municípios - CNM. As contribuições para o ano de 2021 foram aprovadas pela Lei Municipal 3.990, de 

22/04/2021 e o valor perfaz o montante de R$ 19.884,00 (dezenove mil, oitocentos e oitenta e quatro reasi) a ser repassado durante o corrente exercício. Dotação: 
Ficha 20. Órgão: 05. Unidade: 01. Função: 19. Subfunção: 573. Programa: 002. Atividade: 0.034 – Contribuição  à Confederação  Nacional dos Municípios. 3.3.50.41 

– Contribuições. Fonte: 00. CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA -  Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - LEONICE BARBOSA 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

Certificamos que a servidora Leonice Barbosa, matrícula 3367, cargo ProfessorPadrão PEB II-G, conta com um total de 9.901(Nove mil, novecentos e 
um) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1992 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 0 0 21 30 31 31 30 31 30 31 235 235 

/ 

1994 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 16 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2746 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333 

/ 

1995 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 18 321 321 

/ 

1996 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333 

/ 

1997 
E. M. JUDITH AUGUSTA FERREIRA/ 

E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA/E. M. DOM JOÃO MUNIZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 12 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 317 317 

/ 

1998 
E. M. JUDITH AUGUSTA FERREIRA/ 

E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 16 30 31 30 31 31 30 31 30 30 290 290 

/ 

1999 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 334 

/ 

2000 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

/ 

2001 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2002 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2003 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2004 E. M. Sr. ODORICO.MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 



 

Congonhas, 16 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2746 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

/ 

2005 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2006 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2007 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 20 31 30 31 355 355 

Licença Acomp. Pessoa da 

Família 
0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 10 0 

/ 

2008 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2009 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 6 0 19 31 30 21 31 30 31 289 289 

Licença Acomp. Pessoa da 

Família 
0 0 0 24 31 11 0 0 0 0 0 0 66 0 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 1 9 0 0 0 10 0 

 

/ 

2010 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2011 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 29 18 31 31 30 31 30 31 351 351 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 2 12 0 0 0 0 0 0 14 0 

/ 

2012 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2013 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 



 

Congonhas, 16 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2746 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

2014 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2015 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2016 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2017 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2018 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 22 31 30 31 31 30 31 30 31 357 357 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 

/ 

2019 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

/ 

2020 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2021 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 0 0 0 0 0 0 181 181 

 
 

RESUMO 

Regência 9.901 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 9.901 

Licença Para Tratamento de Saúde 32 

Licença acompanhamento de pessoa da família 76 

TOTAL 10.009 

 
OBSERVAÇÕES 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução nº 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, publicada no Diário Oficial 

Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 
Consideram-se como efetivo exercício do magistério os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014. 



 

Congonhas, 16 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2746 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Na contagem de tempo utiliza-se calculadora que considera o ano com 365 dias. 

 
Congonhas,30 de junho de 2021 

 

Alessandra Tavares Amaral 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Wilson Fernandes 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMA - RESULTADO DA REUNIÃO DO DIA 14 DE JULHO DE 2021 

 
AUTUADO: CSN Mineração S.A. – Auto de Infração no 879/2017 - Processo Administrativo 0007140/2017. RESULTADO: Anulada a Ata no 44/2021 

e julgada improcedente a defesa administrativa apresentada em face do Auto de Infração no 879/2017, aplicando-se a sanção de advertência pela infração prevista no 

art. 86, §3º, I, da Lei 3.096/2011. 
AUTUADO: CSN Mineração S.A. – Auto de Infração no 916/2017 - Processo Administrativo 0007140/2017. RESULTADO: Anulada a Ata no 45/2021 

e julgada improcedente a defesa administrativa apresentada em face do Auto de Infração no 916/2017, aplicando-se a sanção de multa de 500.000 UPMC pela infração 

prevista no art. 86, §3º, I, da Lei 3.096/2011. 
AUTUADO: Vicente José de Resende – Auto de Infração no 918/2017 - Processo Administrativo 0013234/2014. RESULTADO: Julgada procedente a 

defesa administrativa apresentada, anulando-se o Auto de Infração no 918/2017. 

AUTUADO: Lúcio Luiz Tio Panga Avelar da Silva – Auto de Infração no 920/2017 - Processo Administrativo 0010249/2017. RESULTADO: Julgada 
procedente a defesa administrativa apresentada, anulando-se o Auto de Infração no 920/2017. 

AUTUADO: Elias de Santana – Auto de Infração no 923/2017 - Processo Administrativo 0011675/2017. RESULTADO: Julgada improcedente a defesa 

administrativa apresentada, mantando-se a sanção de advertência aplicada no Auto de Infração no 923/2017 em razão da prática da infração ambiental prevista no art. 
85, §2º, I, da Lei 3.096/2011. 

 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMMA 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-07-16T15:52:29-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




